
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ПРИКАЗ 
О3о. 2)i хº  153

О проведении муниципального этапа регионального конкурса методических 

материалов по организации патриотического воспитания в образовательных 

организациях Мурманской области 

«Растим патриотов России» 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Мурманской области от 29.12.2023 № 2087 «Об утверждении Плана областных 

методических и конкурсных мероприятий, направленных на выявление и 

распространение эффективных управленческих и педагогических практик 

образовательных организаций Мурманской области, на 2024 год», в целях 

повышения эффективности патриотической работы с учащимися и студентами, 

выявления передового педагогического опыта по патриотическому воспитанию 

в образовательных организациях города Мурманска, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 

регионального конкурса методических материалов по организации 

патриотического воспитания в образовательных организациях Мурманской 

области «Растим патриотов России» (приложение № 1). 

2. Определить учреждением, ответственным за проведение 

муниципального этапа регионального конкурса методических материалов по 

организации патриотического воспитания в образовательных организациях 

Мурманской области «Растим патриотов России», муниципальное автономное 

учреждение г. Мурманска «Муниципальный опорный центр дополнительного 

образования детей». 

3. Директору МАУ МОЦ (Комарова Е.М.): 

3.1. Обеспечить в период с 04.10.2024 по 08.11.2024 подготовку и проведение 

муниципального этапа регионального конкурса методических материалов по 

организации патриотического воспитания в образовательных организациях 

Мурманской области «Растим патриотов России». 

3.2. Организовать приём конкурсных материалов участников в соответствии с 

положением о проведении конкурса. 



3.4. Подготовить в срок до 08.11.2024 и представить в комитет по образованию 

администрации города Мурманска аналитическую записку об итогах 

мероприятия. 

3.5. Разместить информацию о проведении конкурса и его итогах на 

официальном сайте МАУ МОЦ в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и в официальной группе в социальной сети «ВКонтакте». 

3.6. Направить в срок до 09.12.2024 конкурсные материалы победителей и 

призёров муниципального этапа для участия в региональном конкурсе 

методических материалов по организации патриотического воспитания в 

образовательных организациях Мурманской области «Растим патриотов 

России». 

4. Директору МБУ ДПО г. Мурманска «Городской информационно-

методический центр работников образования» (Демьянченко Н.А.) разместить 

информацию о проведении конкурса и его итогах на Образовательном портале 

города Мурманска. 

5. Руководителям образовательных учреждений города Мурманска: 

5.1. Обеспечить участие педагогических работников образовательных 

учреждений в муниципальном этапе конкурса. 

5.2. Представить в срок до 31.10.2024 материалы участников конкурса в адрес 

МАУ МОЦ в соответствии с Положением. 

б. Контроль исполнения приказа возложить на Ананьину Л.А., 

начальника отдела воспитания, дополнительного образования и охраны прав 

несовершеннолетних. 

Председатель комитета Т.М. Ларина 



Приложение №Г 1 
к приказу от О ~о. О1(( № 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа регионального конкурса 

методических материалов по организации патриотического воспитания 

в образовательных организациях Мурманской области 

«Растим патриотов России» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и регламент проведения 

муниципальный этап регионального конкурса методических материалов по 

организации патриотического воспитания в образовательных организациях 

Мурманской области «Растим патриотов России» (далее - Конкурс). 

2. Цель и задачи 

2.1. Конкурс проводится в целях повышения эффективности 

патриотической работы с учащимися и студентами, выявления передового 

педагогического опыта по патриотическому воспитанию в образовательных 

организациях города Мурманска. 

2.2. Задачи Конкурса: 

- активизация работы педагогических работников образовательных 

организаций в области патриотического воспитания детей и молодежи; 

- выявление и распространение инновационных форм и методов работы, 

направленной на гражданское и патриотическое воспитание детей и 

молодежи на основе сотрудничества образовательных организаций с 

общественными ветеранскими объединениями; 

- создание информационного банка методических разработок по 

патриотическому воспитанию обучающихся; 

- повышения уровня знаний о государственных символах и атрибутах 

Российской Федерации и Мурманской области среди обучающихся 

общеобразовательных организаций. 

З. Организаторы Конкурса 

3.1. Организатором Конкурса является комитет по образованию 

администрации города Мурманска. 



4. Условия участия 

4.1. К участию в Конкурсе приглашаются: 

- педагогические работники и педагогические коллективы образовательных 

организаций всех типов и видов; 

- специалисты центров патриотического воспитания детей и молодежи; 

- специалисты военно-патриотических клубов. 

4.2. Участники предоставляют не более одной конкурсной работы в 

номинации. 

5. Сроки и место проведения 

5.1. Конкурс проводится с 04 октября по 08 ноября 2024 года. 

- до 31 октября — приём заявок, конкурсных работ; 

- до 08 ноября — работа жюри, оформление конкурсной документации. 

5.2. Для участия в Конкурсе в срок до 31 октября 2024 года на адрес 

электронной почты тоtsсеп1ег51 уапдек.ги единым архивным файлом (в 

формате гаг. или zip.) с указанием темы письма «Растим патриотов России» 

необходимо направить следующие материалы: 

- творческие работы; 

- заявку в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению; 

- согласия на обработку персональных данных в соответствии с 

приложением № 2 к настоящему Положению. 

б. Условия проведения Конкурса 

6.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- «Лучший проект (программа), направленный на создание и 

совершенствование системы патриотического воспитания в 00»; 

- «Лучшая дополнительная общеобразовательная программа»; 

- «Лучшая программа военно-патриотического клуба»; 

- «Лучшая дидактическая разработка мероприятия патриотической 

направленности». 

6.2. На Конкурс представляются творческие работы в соответствии с 

номинациями. 

6.3. Требования к оформлению конкурсных работ. 

Работа должна быть выполнена в соответствии со следующими 

требованиям: шрифт Times Nе' Roman, № 14, прямой; красная строка - 1,25 

см; межстрочный интервал - 1; выравнивание - «по ширине»; поля: верхнее -

2 см, нижнее - 2 см, левое - 3 см, правое - 1,5 см. Объем работы должен быть 

не более 20 страниц печатного текста. 

Структура представляемой на Конкурс работы: титульный лист, 



пояснительная записка, содержательная часть, дополнительные материалы и 

приложения. 

На титульном листе указываются полностью: название работы, 

номинации, автор или авторский коллектив (фамилия, имя, отчество, место 

работы, должность, адрес, контактный телефон автора или руководителя 

авторского коллектива). 

Пояснительная записка должна содержать: название работы, 

номинации, аннотацию, цели и задачи, область применения, формы и методы 

реализации, возрастные группы обучающихся, ожидаемые (полученные) 

результаты. 

Количество и объем дополнительных приложений (таблиц, 

фотографий, картинок, видео, презентаций, веб-страниц) не ограничены, при 

этом все представленные иллюстрационные материалы должны содержать 

пояснения к ним. 

6.4. Каждая конкурсная работа оценивается по 10-балльной системе по 

следующим критериям: 

- актуальность методического материала и практическая значимость его 

реализации; 

- инновационная/новационная значимость конкурсного материала и уровень 

авторского вклада; 

- соответствие содержания заявленной теме и номинации; 

- технологичность, методическая проработанность конкурсного материала; 

- соответствие представленного материала заявленному виду методической 

продукции; 

- соответствие представленных результатов поставленным целям, задачами, 

прогнозируемым результатам; 

- творческий подход, культура подачи материала, соответствие условиям 

Конкурса. 

6.5. К рассмотрению не принимаются проекты, ставшие победителями 

или призерами Конкурса в 2022-2023 учебном году. 

6.6. Материалы, поступившие позднее 31 октября 2024 года, а также 

оформленные с нарушением требований, не рассматриваются. 

6.7. Творческие работы, направленные на Конкурс, не рецензируются, 

не возвращаются. Организаторы оставляют за собой право публиковать 

материалы, представленные на Конкурс, тиражировать лучший опыт, 

использовать конкурсные материалы в образовательных целях с сохранением 

авторства. 



7. Жюри мероприятия 

7.1. Состав жюри Конкурса формируется комитетом по образованию 

администрации города Мурманска (приложение № 3). 
7.2. Жюри оценивает работы в соответствии с указанными критериями. 

7.3. Итоги рассмотрения конкурсных материалов оформляются 

протоколом Жюри. Решение Жюри окончательное и пересмотру не 

подлежит. 

7.4. В случае недостаточного количества участников в какой-либо 

номинации, или недостаточного, по мнению большинства членов жюри, 

уровня представленных работ, члены жюри оставляют за собой право не 

присуждать отдельные призовые места в номинациях Конкурса. 

7.4. Итоги Конкурса публикуются в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и в официальной группе в 

социальной сети «ВКонтакте» не позднее 5 рабочих дней со дня утверждения 

итогов Конкурса. 

8. Награждение 

8.1. По результатам оценки жюри Конкурса определяет победителей и 

призеров в каждой номинации. Участники, занявшие 1, 2 и 3 места, 

награждаются дипломами комитета по образованию администрации города 

Мурманска. 

8.2. Участники Конкурса получают сертификаты комитета по 

образованию администрации города Мурманска. 

9. Контакты для связи 

- Баранова Анна Павловна, методист МАУ МОЦ, тел. 22-53-44, 

ino tsn te51 er уаждех.ги; 

- Чудаева Марина Анатольевна, методист МАУ МОЦ, тел. 22-53-44, 

rrio1 sеп1ет51 @уапдех.ги. 



Приложение № 1 
к Положению о проведении муниципального 
этапа регионального конкурса методических 
материалов по организации патриотического 

воспитания в образовательных организациях 

Мурманской области «Растим патриотов 

России» 

Заявка 

на участие в муниципальном этапе регионального конкурса 

методических материалов по организации патриотического воспитания 

в образовательных организациях Мурманской области 

«Растим патриотов России» 

1 Муниципальное образование 

2 Фамилия, имя участника (ов), 

контактный телефон 

3 Число, месяц, год рождения 

4 Краткое наименование 

образовательной организации, 

согласно Уставу 

5 Телефон, факс образовательной 

организации (с указанием 

телефонного кода) 

6 Номинация 

7 Название творческой работы, прочая 

дополнительная информация 

Подпись руководителя 00 

Печать образовательной организации 

С условиями Конкурса 

ознакомлен и согласен 

Дата подачи заявки « » 

/ 

/ 



Приложение № 2 
к Положению о проведении муниципального 

этапа регионального конкурса методических 
материалов по организации патриотического 

воспитания в образовательных организациях 

Мурманской области «Растим патриотов России» 

Председателю комитета по образованию 

администрации города Мурманска 

Т.М. Лариной 
от 

(ФИО заявителя) 

проживающего по адресу: 

телефон: 

СОГЛАСИЕ 
на использование и обработку персональных данных педагогического работника 

Я, 
(ФИО) 

паспорт , выдан 

(серия, номер) (когда и кем выдан) 

зарегистрированный и проживающий по адресу: 

(населенный пункт, улица, дом, кв.) 

даю согласие на обработку моих персональных данных, т.е. совершение следующих 

действий: сбор, систематизацию; накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 

уничтожение персональных данных, а также право на передачу такой информации третьим 

лицам, а также осуществление иных действий с моими персональными данными, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации оператору - комитету по 

образованию администрации города Мурманска, расположенному по адресу: 183038, 
г. Мурманск, проспект Ленина, дом 51 (далее - Учреждение), в целях участия в 

муниципальном этапе регионального конкурса методических материалов по 

организации патриотического воспитания в образовательных организациях 

Мурманской области «Растим патриотов России», а также информационно-аналитического 

обеспечения мероприятий, информационного освещения мероприятий на стендах, в сети 

Интернет (в том числе на официальных сайтах Оператора, сайтах Министерства образования 

и науки Мурманской области, официальной группе ВК Оператора и т.д.), использования в 

статистических и аналитических отчётах по вопросам организации и качества образования. 

Перечень персональных данных участника конкурсного и иного мероприятия, на обработку 

которых дается согласие: фамилия, имя, отчество, учреждение, домашний адрес, дата 

рождения, место рождения, серия и номер паспорта, сведения о выдаче паспорта, включая 

дату выдачи и код подразделения, телефон, адрес электронной почты, наименование 

конкурсного и иного мероприятия, итоговый результат конкурсного испытания. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих 

персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных 

выше целей при обязательном условии соблюдения конфиденциальности персональных 

данных. 



Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети 
Интернет, мои данные: фотография, фамилия, имя, отчество, место учебы, город проживания. 
Подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле. 
Я согласен(а), что обработка персональных данных может осуществляться как с 
использованием автоматизированных средств, так и без таковых и в соответствии с нормами 
Федерального закона «О персональных данных» от 27.07.2ООб 152-ФЗ: 

(личная подпись) 

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 60 календарных дней. 

Я, 
(Фио) 

уведомлен(а) о своём праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему письменному 

заявлению в порядке, определённом законодательством Российской Федерации. 

(личная подпись) 

 » 20_г. 



Приложение № 3 
к Положению о проведении муниципального 

этапа регионального конкурса методических 

материалов по организации патриотического 

воспитания в образовательных организациях 

Мурманской области «Растим патриотов 

России» 

Состав жюри 

муниципального этапа регионального конкурса методических 

материалов по организации патриотического воспитания в 

образовательных организациях Мурманской области 

«Растим патриотов России» 

Председатель жюри: 

Ширяева Юлия Владимировна, заместитель начальника отдела воспитания, 

дополнительного образования охраны прав несовершеннолетних комитета по 

образованию администрации города Мурманска. 

Члены жюри: 

Вовк Олеся Сергеевна, заместитель директора по ВР МБОУ г. Мурманска 

СОШ № 53, педагог дополнительного образования МБУ ДО г. Мурманска 

« ЦПВ «Юная Гвардия»; 

2. Ганьшина Ангелина Денисовна, воспитатель МБДОУ г. Мурманска № 130. 

3. Дзенисова Наталья Михайловна, заведующий ФГКУКиИ «Военно-морской 

музей Северного флота» МО РФ. 

4. Полковникова Татьяна Владимировна, учитель начальных классов МБОУ 

г. Мурманска «Гимназия № 1». 


